

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
董事会、监事会及董事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

# 海尔智家股份有限公司

## 2021 年度报告

公司负责人:梁海山 主管会计工作负责人:官伟 会计机构负责人:应珂  
合并现金流量表  
2021年1-9月

第三季度财务报表是否经审计
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期末较上期期末变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末较上年同期变动幅度(%)
归属于上市公司股东的净利润	16,344,749,404.61	-0.63	169,393,571,546.76	10.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,092,339,468.24	-12.68	9,504,611,508.28	97.68
归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额	2,705,409,664.46	62.90	13,969,716,061.18	123.26

三、其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
(一)利润分配:截至报告期末,公司及子公司对外担保均为公司与子公司之间的担保,再担保余额合计为201.8亿元,占公司净资产的20.0%,占上一期比例变动5.5%。
(二)委托理财:截至报告期末,公司委托理财余额22.1亿元,包括理财产品、结构性理财产品、定期理财产品等。
(三)股权激励事项进展:公司于2021年3月15日召开第十届董事会第十六次会议,审议通过了《海尔智家股份有限公司关于回购公司股份的议案》,回购公司股份的方式为通过集中竞价的方式使用自有资金回购公司A股股份,回购价格为人民币10元/股,回购数量不超过1.4亿股,且不低于200万股,回购期限不超过6个月,回购资金总额不超过人民币4亿元。

合并现金流量表 2021年1-9月

项目	2021年前三季度(1-9月)	2020年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量净额	173,651,289,438.79	147,281,023,868.68
投资活动产生的现金流量净额	-1,259,799,262.88	687,779,841.41
筹资活动产生的现金流量净额	178,693,697.24	103,192,482.63

报告期内,面对行业需求平淡、原材料成本持续上升、海外疫情反复等因素,公司通过调整经营策略,聚焦高端品牌,提升品牌竞争力,加大研发投入,提升产品品质,实现高质量发展。
主要指标完成情况:
营业收入:2021年前三季度,公司实现营业收入1,699.6亿元,净利润100.64亿元,归母净利润89.35亿元,分别同比增长10.5%、21.1%、25.5%、27.7%,其中三季度单季度营业收入583.45亿元,净利润31.28亿元,分别同比增长11.1%、21.1%、25.5%、27.7%。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(1) 全屋智能解决方案(食娱研)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。
(2) 全屋智能解决方案(衣洗护)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(3) 全屋智能解决方案(空调)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(4) 全屋智能解决方案(热水器)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(5) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(6) 全屋智能解决方案(洗衣机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(7) 全屋智能解决方案(烘干机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(8) 全屋智能解决方案(净水器)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(9) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(10) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(11) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(12) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(13) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(14) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(15) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

(16) 全屋智能解决方案(洗碗机)
冰洗:随着用户消费升级,公司推出针对大容积、超薄零嵌、超薄零嵌、智能场景化需求,根据中一步提升,推出14.6寸超薄零嵌冰箱,提升用户体验。

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并现金流量表 2021年9月30日

项目	2021年前三季度(1-9月)	2020年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量净额	173,651,289,438.79	147,281,023,868.68
投资活动产生的现金流量净额	-1,259,799,262.88	687,779,841.41
筹资活动产生的现金流量净额	178,693,697.24	103,192,482.63

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

合并资产负债表 2021年9月30日

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产	41,415,025,464.61	46,461,329,430.31
非流动资产	2,899,189,624.38	2,105,102,497.23
总资产	44,314,215,088.99	48,566,431,927.54

的公司具体情况如下:
(一) 大冰柜品牌
1、基本情况
(二) 大冰柜品牌
2、基本情况
(三) 大冰柜品牌
3、基本情况

2、股权结构说明
截至本公告披露之日,特电冰柜股权结构关系清晰,不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况,不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

3、最近一年的经营情况
大冰柜品牌主要从事冰柜的研发、生产和销售业务,最近一年经营情况良好。

4、最近一年及一期的重要财务指标
截至2021年9月30日,大冰柜品牌资产总额为2,121,891.9万元,净资产为153,465.9万元,以上合并报表数据未经审计。

5、最近12个月内资产出售、增资或改制的情况
特电冰柜品牌在最近12个月内不存在资产出售、增资或改制的情况,本次交易评估的情况如下:

6、其他
特电冰柜品牌主要从事冰柜的研发、生产和销售业务,最近一年经营情况良好。

7、股权结构说明
截至本公告披露之日,特电冰柜股权结构关系清晰,不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况,不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

8、最近一年的经营情况
大冰柜品牌主要从事冰柜的研发、生产和销售业务,最近一年经营情况良好。

9、最近一年及一期的重要财务指标
截至2021年9月30日,大冰柜品牌资产总额为2,121,891.9万元,净资产为153,465.9万元,以上合并报表数据未经审计。

10、最近12个月内资产出售、增资或改制的情况
特电冰柜品牌在最近12个月内不存在资产出售、增资或改制的情况,本次交易评估的情况如下:

11、其他
特电冰柜品牌主要从事冰柜的研发、生产和销售业务,最近一年经营情况良好。

12、股权结构说明
截至本公告披露之日,特电冰柜股权结构关系清晰,不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况,不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

13、最近一年的经营情况
大冰柜品牌主要从事冰柜的研发、生产和销售业务,最近一年经营情况良好。

14、最近一年及一期的重要财务指标
截至2021年9月30日,大冰柜品牌资产总额为2,121,891.9万元,净资产为153,465.9万元,以上合并报表数据未经审计。

15、最近12个月内资产出售、增资或改制的情况
特电冰柜品牌在最近12个月内不存在资产出售、增资或改制的情况,本次交易评估的情况如下: